
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

  شنبه 8 بهمن 1401 
 سال بیست و نهم

کلان شماره 8115

گروه اقتصادی / از روز چهارم بهمن ماه جاری، 
اجرای سیاست های جدید ارزی از سوی بانک 
مرکزی وارد مرحله جدیدی شد. در این روز بانک 
مرکزی با حذف نرخ توافقی، به صورت رسمی به 
نرخ سازی بازار ورود جدی پیدا کرد و بدین ترتیب 
مرز میان نرخ رسمی و غیررسمی را برداشت. 
همین اقدام موجب شد تا نرخ ارز دربازار آزاد 
افت قابل توجهی پیدا کند. به طوری که نرخ دلار 
آزاد از نزدیکی 45 هزار تومان به کانال 41 هزار 
تومان رسید. براساس اعلام بازار متشکل ارزی 
درپایان معاملات روز ششم بهمن ماه، آخرین 
نرخ تعیین شده برای هر دلار امریکا 41 هزار و 600 
تومان بود و این نرخ برای صرافی ها 42 هزار و 19 
تومان کشف شده بود. برای هر یورو نیز آخرین نرخ 
برای بازار متشکل ارزی 45 هزار و 544 تومان بود 
که این نرخ برای صرافی ها به 45 هزار و 999 تومان 

رسیده بود.
هرچند در روز پنجشنبه به دنبال تحرک دلالان 
و برخی مؤلفه های خارج از خاک ایران، شاهد 
نوساناتی در نرخ ارز بودیم، اما با توجه به اعلام 
برنامه جدی بانک مرکزی برای تداوم مداخله 
در بازار و همچنین افزایش مبادی عرضه ارز با 
افزودن پنج بانک در لیست عرضه کنندگان ارز از 
امروز، انتظار می رود ثبات و روند نزولی که در بازار 
آغاز شده همچنان ادامه داشته باشد. با توجه به 
اینکه سیاست ارزی بانک مرکزی به تازگی آغاز 

شده است، بروز نوسان طبیعی است.
ë  بانک مرکزی به مداخله خود در بازار ارز ادامه

می دهد
در همین راستا رئیس کل بانک مرکزی با اشاره 
به شروع معاملات ارز در صرافی ها گفت: »بانک 
مرکزی به مداخله خود در بازار ارز ادامه می دهد.«
براساس اعلام بانک مرکزی، محمدرضا فرزین 
با انتشار گزارشی اعلام کرد: »ما یک روز خوب، یک 
روز معمولی و یک روز ناپایدار را در عملیات احیای 
ثبات قیمت ارز گذراندیم. در فرصت آخر هفته، 
تیم بانک مرکزی با بررسی عوامل و رفع اشکالات 

به مداخله و نرخ سازی خود ادامه خواهد داد.«
ë 5 بانک، عرضه کننده ارز می شوند

بر  علاوه   )1۴01 بهمن   ۸ )شنبه  امروز  از 
صرافی های مجاز، شعب منتخب بانک های ملی 

ایران، ملت، تجارت، سپه و صادرات ایران نیز 
نسبت به فروش ارز در سرفصل تأمین نیازهای 
ضروری در سقف معادل 5 هزار یورو اقدام خواهند 
کرد. طبق اعلام بانک مرکزی، در راستای تسهیل 
تأمین تقاضای ارز به صورت اسکناس در سرفصل 
شعب   ،»)۵۶ )کد  ضروری  نیازهای  »تأمین 
منتخب بانک های فوق با شرایط تعیین شده 
نسبت به فروش ارز به صورت اسکناس اقدام 
می کنند. برپایه شرایط تعیین شده، فروش ارز 
)اسکناس( به متقاضیان، حداکثر به مبلغ 5 هزار 
یورو یا معادل آن به دلار به نرخ اعلامی در پایگاه 
مدیریت بازار متشکل معاملات ارز ایران به نشانی 
www.ice.ir تحت عنوان »آخرین نرخ« مجاز 
است. همچنین فروش ارز به صورت اسکناس 
در سرفصل »تأمین نیازهای ضروری )کد ۵۶(« 
صرفاً به اشخاص حقیقی ایرانی بالای 1۸ سال 
و اشخاص حقوقی مقیم )به استثنای بانک ها و 
صرافی ها( امکان پذیر است. تأمین ارز از محل 
منابع داخلی آن بانک، بازار متشکل معاملات 
ارزی و اسکناس خریداری شده بابت »تأمین 

نیازهای ضروری )کد ۵۶(« مجاز است.
صورت  به  ارز  خرید  بخشنامه  این  طبق 
اسکناس از اشخاص حقیقی و حقوقی پس از احراز 
هویت مشتری حسب مقررات ابلاغی، تا سقف 10 
هزار یورو یا معادل آن به دلار با ثبت در سامانه 
نظارت ارز )سنا( تحت سرفصل »تأمین نیازهای 

ضروری )کد ۵۶(« با نرخ توافقی طرفین مجاز 
است. مبالغ ارزی بالاتر از 10 هزار یورو یا معادل آن 
به سایر ارزها با ارائه اظهارنامه در مبادی رسمی به 
شعب  / باجه های ارزی بانک ملی ایران به فروش 

می رسد.
در صورت نیاز، تأمین ارز مربوطه توسط این 
بانک نیز انجام خواهد شد. در این خصوص 
مقتضی است هماهنگی لازم را با اداره پایش بازار 

ارز این بانک به عمل آورند.
از سوی دیگر، فروش ارز از تاریخ ۸ بهمن 
جاری تا اطلاع ثانوی با ارائه کارت ملی اشخاص 
و  حقوقی  اشخاص  بازرگانی  کارت   / حقیقی  
کارت ملی نماینده اشخاص حقوقی متقاضی 
امکان پذیر است. همچنین شناسایی مشتری باید 
حسب ضوابط ابلاغی این بانک صورت پذیرد و 
علاوه بر ضوابط مذکور، فروش ارز صرفاً از طریق 
پرداخت معادل ریالی با کارت بانکی یا از طریق 
حساب بانکی به نام متقاضی و استعلام شماره 
تلفن همراه به نام متقاضی از سامانه شاهکار 

امکان پذیر است.
بانک ها مکلفند قبل از فروش ارز، نسبت به 
ثبت مشخصات متقاضی )شماره ملی( در سامانه 
نظارت ارز )سنا( تحت عنوان »تأمین نیازهای 
ضروری )کد ۵۶(« اقدام کرده و پس از اخذ تأییدیه 
از سامانه سنا، نسبت به فروش ارز به متقاضی 

اقدام کنند.

گروه اقتصادی / مسئولان دولتی در روز جهانی گمرک، 
تازه ترین عملکرد کشور در تجارت غیرنفتی و جایگاه 
ایران در این بخش را اعلام کردند. روز پنجشنبه گذشته 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل گمرک ایران از 
سند راهبردی و تحول گمرک ایران رونمایی و جزئیات 

تجارت ایران در 10 ماهه سال جاری را بیان کردند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در آیین روز جهانی 
گمرک و رونمایی از سند راهبردی و تحول گمرک 
ایران، گفت: با وجود تحریم ها و محدودیت های 
موجود، رکورد صادرات غیرنفتی کشور در 10ماهه 
امسال شکسته شده است. سید احسان خاندوزی 
اظهار داشت: آمار 10ماهه امسال نشان دهنده شکسته 
شدن رکورد صادرات غیرنفتی است که این روند 

صعودی تجارت نیاز به حمایت دارد.
وی افزود: این پیشرفت ها در شرایطی ایجاد شده 
که برخی به دنبال اثبات رکود در پی فشارهای خارجی 
و تحریم هستند، اما آمارها حاکی از آن است که در 

شرایط کنونی نیز ارقام اقتصادی صعودی هستند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه 
پنجمین شریک تجاری ایران یک کشور اروپایی 
است، خاطرنشان کرد: این موضوع نشان می دهد 
که در توسعه تجارت محدود به کشورهای منطقه و 
همسایه نیستیم، اما همچنان نیاز به تحول در گمرک 
و همراهی سایر دستگاه ها برای پیشرفت تجارت 
خارجی در کشور داریم. خاندوزی تصریح کرد: برنامه 
راهبردی گمرک برای دستیابی به اهداف سازمانی 
طراحی شده و از سوی دیگر به دنبال ایفای مطلوب 
نقش گمرک در پیشرفت تجارت خارجی کشور است 
تا شاهد یک پوست اندازی برای رسیدن به رشد و 
شکوفایی باشیم. وی با بیان اینکه باید خودمان را 
با فناوری های جدید تطبیق دهیم، تصریح کرد: 
اجرای بخشی از فناوری میسر است، اما به طور کامل 
خود را در مسیر پیشرفت نشان نمی دهد؛ در حال 
حاضر چندین دستگاه در بحث تجارت حضور دارند؛ 
اما فناوری های متناسب با توانمندی لازم ایجاد 

نشده اند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به ضرورت 
تزریق نیروی انسانی جدید به گمرک کشور، اظهار 
داشت: سرمایه های انسانی در گمرک انباشت تجارب 
ارزشمند هستند، اما باید ظرفیت هایی اضافه شود.وی 
با بیان اینکه جامعه هنوز پیشرفت های حاصل شده 

را حس نکرده است، تأکید کرد: دستگاه های طویل 
و عریض در داخل و خارج از کشور به دنبال نادیده 

انگاشتن اقدامات دولت و پیشرفت ها هستند.
ë رکوردشکنی صادرات غیرنفتی در سال جاری

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی از رکوردشکنی 
صادرات غیرنفتی در سال جاری خبر داد. محمد 
رضوانی فر در این مراسم اظهار داشت: در 10 ماهه 
امسال صادرات غیر نفتی با یک رکورد بی نظیر به 
45.3 میلیار دلار رسید که نسبت به مشابه سال قبل 
17 درصد رشد داشته همچنین در این مدت 31 
میلیون تن کالا به ارزش 4۸.5 میلیارد دلار وارد شد 
که این رقم هم نسبت به مشابه سال قبل 16 درصد 
رشد داشته است. میانگین هر تن کالای صادراتی 440 
دلار بوده که از رشدی معادل 15 درصد برخوردار بوده 
است. گفتنی است، به این ترتیب صادرات غیرنفتی 
کشور نسبت به مدت مشابه سال قبل 6.۸ میلیارد دلار 
افزایش یافته است. در10 ماهه سال گذشته صادرات 

کشور 3۸.5 میلیارد دلار بوده است.
وی بزرگترین مقاصد کالاهای صادراتی ایران را 
چین، عراق، ترکیه، امارات و هند عنوان کرد و گفت: 
مهم ترین مبادی واردات کالا یا صادرات مجدد کشور 
ما شامل امارات، چین، هند، ترکیه و آلمان بوده است.
رضوانی فر افزود: در سال جاری 11 میلیون تن کالا 
از طریق ایران ترانزیت شده که از رشد ۸ درصدی 
برخوردار شده است. در مورد کالاهای وارداتی 57 
درصد از این کالاها شامل اقلام اساسی بوده و 21 

درصد نیز مربوط به ترانزیت بوده است.
وی در بخشی دیگر از مراسم روز جهانی گمرک 
گفت: با توجه به صادرات غیر نفتی سال جاری 20 
میلیارد دلار مازاد درآمد ارزی داشتیم که نقطه اتکای 

کشور به شمار می رود.
رضوانی فر با اشاره به تکلیف گمرک براساس 
قانون بودجه عنوان کرد: درآمد گمرکی از 14 هزار 
میلیارد تومان سال گذشته به 35 هزار میلیارد تومان 
رسیده که 150 درصد در این زمینه رشد داشته ایم و 
در زمینه درآمد از محل حقوق ورودی 315 درصد 
رشد داشتیم اما به خاطر عدم واردات خودرو محقق 
نشده است. تاکنون فقط 130 میلیارد تومان از محل 
واردات خودرو درآمد گمرکی داشتیم. اما پیش بینی 
می شود در بهمن و اسفند 3 هزار میلیارد تومان 
درآمد از این بخش خواهیم داشت. وی در مورد 
برآورد لایحه بودجه 1402 اظهار داشت: سال آینده 
پیش بینی شده است ۸7 هزار میلیارد تومان حقوق 
ورودی کالاهای غیر خودرو و 32 هزار میلیارد تومان 
برای خودرو خواهد بود. همچنین 2 میلیارد دلار 
واردات خودرو در سال آینده پیش بینی شده است. 
رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی با بیان اینکه 
امسال 70 هزار میلیارد تومان درآمد از محل مالیات 
داشته ایم، عنوان کرد: سال بعد 100 هزار میلیارد 
تومان از محل واردات بر واردات به خزانه کشور واریز 
خواهیم کرد و سرعت تحقق درآمدها و شفافیت در 

گمرک بیشتر می شود.

رشد 6/8 میلیارد دلاری صادرات نسبت به پارسال در شرایط تحریمیفروش ارز به بانک ها رسید
بانک مرکزی به مداخله خود در بازار ارز ادامه می دهد

در 10 ماهه امسال صادرات غیر نفتی با یک رکورد بی نظیر به 45.3 میلیار دلار رسید که نسبت به مشابه سال قبل 17 درصد رشد داشتهرئیس بانک مرکزی: تیم بانک مرکزی با بررسی عوامل و رفع اشکالات به مداخله و نرخ سازی خود ادامه خواهد داد

»ایران« از رکوردشکنی تجارت غیرنفتی در 10 ماهه امسال گزارش می دهد

سنا
 ای

س:
عک

 

 

 

38500 41502 

80002 

45300 48500 

93800 

 تجارت کل  واردات صادرات

1401و  1400ماهه  10تجارت غیرنفتی در  

 1401ماهه 10 1400ماهه  10

تجارت غیرنفتی در 10 ماهه 1400 و 1401


